



Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets delaftaler vedrørende budget 2014

DELAFTALE

- Aktivitetsparate


UNDERSKRIFT



Anna Mee Allerslev (B)



Susan Hedlund (A)



Neil Stenbæk Bloem (F)




Signe Færch (Ø)



Rasmus Jarlov (C)



Flemming Steen Munch (V)



Carl Christian Ebbesen (O)



Budget 2014

Aktivitetsparate

Københavns kommune
KJ46

8. april 2013

UDFORDRINGER

For mange københavnere står helt uden for arbejdsmarkedet – og har gjort det i lang tid. Med nationale reformer af fleksjob og førtidspension, udspil til kontanthjælpsreform samt Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets Beskæftigelsesaftale 2013 er der planlagt og iværksat en lang række initiativer for aktivitetsklare borgere. Der er fokus på de krævende implementeringsopgaver i 2014.

Men der er samtidig behov for at styrke den jobrettede opkvalificering og arbejdsstræning af aktivitetsparate borgere, finde modeller for en mere helhedsorienteret indsats med borgeren ved roret og styrke indsatsen for psykisk sårbare unge, der har risiko for permanent udstødning fra arbejdsmarkedet.

LØSNINGER

1. **Kompetent til job (+30):** Der skabes et øget og systematisk fokus på realkompetenceafklaring af aktivitetsklare kontanthjælpsmodtagere over 30 år med henblik på iværksættelse af jobrettet opkvalificering, herunder FVU og AMU-forløb. AMU-forløb iværksættes i sammenhæng med virksomhedspraktikker, hvor den enkelte borger får afprøvet relevante jobområder, og inden for områder med mange jobåbninger, herunder køkken og lager.
2. **Næste stop er job – fokus på socialøkonomiske virksomheder (+30):** Der etableres et øget antal virksomhedsforløb for motiverede borgere hos en bred vifte af virksomheder, med særligt fokus på mulighederne for virksomhedsforløb i socialøkonomiske virksomheder, frivillige organisationer m.v. Forløbene vil ske med tæt opfølgning i form af øget brug af mentorer for at sikre borgerens fastholdelse i tilbud og efterfølgende i arbejde eller uddannelse, indtil borgeren er selvhjulpent. Forvaltningen vil udvikle en model for mere systematisk brug af udvalgte socialøkonomiske virksomheder gennem strategiske partnerskaber med fokus på længerevarende aftaler og sikkerhed ift. visitering af aktivitetsparate borgere. Endvidere vil forvaltningen undersøge muligheden for at fremme kommunens indkøb fx ved receptioner, lokal rengøring og lignende hos socialøkonomiske virksomheder indenfor rammerne af tilbudsloven og udbudsdirektivet.
3. **Forsøgsprojekt - Balance i indsatsen (+30):** Der etableres et forsøgsprojekt, hvor den nuværende indsats for de aktivitetsparate borgere i henholdsvis jobcenter og beskæftigelsescenter integreres. Sigtet er en helhedsorienteret og sammenhængende indsats, som giver borgeren mulighed for at tage initiativ og styring i forhold til at skræddersy sin egen indsats. Målrettede indsatser, herunder indsatser rettet mod alkoholmisbrug, inddrages efter behov.
4. **Psykisk sårbare unge:** Der etableres håndholdte afklarende forløb, hvor der tilknyttes frikøbte medarbejdere fra Region Hovedstadens psykiatriske tilbud til at indgå i forløbene som anbefalet af OECD (Mental Health and Work Denmark, 2013). I afklaringen screenes borgere bl.a. for berettigelse til revalidering.

Med afsæt i Udviklingsværktøjets progressionsmålinger udvælges specifikke målgrupper for ovenstående ekstra indsatser, og indsatserne kan således målrettes motiverede borgeres behov, ressourcer og forudsætninger.

ØKONOMI

Tabel 1: Oversigt over forslagernes økonomi

1000 kr. - 2013 p/l	2014	2015	2016
Indsatsudgifter:			
Næste stop er job - fokus på socialøkonomiske virksomheder	1.000	1.000	1.000
Psykisk sårbare unge	3.000	3.000	3.000
Indsatsudgifter i alt	4.000	4.000	4.000

FINANSIERING

På indsatsrammen er identificeret et lokalt råderum svarende til 4 mio. kr. De 4 mio. kr. fordeler sig på, hhv. ordinær uddannelse og tilbud hos eksterne leverandører. Det fordeler sig på følgende måde.

Tabel 2: Det lokale råderum for indsatsklare ledige

Aktivering	Budgetreduktion (mio. kr.)
Ordinær uddannelse	0,5
Eksterne leverandører	3,4
I alt	4,0

Finansieringsbehovet på indsatsbudgettet på 4 mio. kr. i 2014 jf. tabel 1, kan således håndteres indenfor rammerne af det tilvejebragte lokale råderum.

En omprioritering på 4 mio. kr. af de lokale råderum medfører en budgetreduktion på ordinær uddannelse på 0,5 mio. kr. mens budgettet til eksterne leverandører reduceres med 3,4 mio. kr. Omlægningen forventes ikke at have personalemæssige konsekvenser i forvaltningen.

EFFEKTER

Initiativerne forventes samlet at bidrage til følgende:

- Øget progression blandt målgrupperne, som modtager en ekstra indsats.
- At den årlige andel af indsatsklare kontanthjælpsmodtagere +30 der kommer i beskæftigelse, uddannelse, løntilskud eller bliver opmatchet udgør mindst 10 pct. i 2014.
- At mindst 2.200 ikke-arbejdsmarkedsparede ledige +30 påbegynder i en individuel tilpasset virksomhedspraktik eller løntilskud, der skal føre til øget kompetencer hos den enkelte og være en vej til selvforsørgelse.

